东兴证券 2018 年年度报告

61 / 233

公司作为国有控股金融企业，秉承“诚信、专业、创新、高效”的经营理念，始终坚持“服

务社会、回报社会”的宗旨，积极履行企业的社会责任。公司将在披露本报告的同时披露《东兴

证券股份有限公司 2018 年度社会责任报告》。（详见 2019 年 4 月 27 日上海证券交易所网站

www.sse.com.cn 公告）

（三）环境信息情况

1、属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

（1）排污信息

□适用 √不适用

（2）防治污染设施的建设和运行情况

□适用 √不适用

（3）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

□适用 √不适用

（4）突发环境事件应急预案

□适用 √不适用

（5）环境自行监测方案

□适用 √不适用

（6）其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2、重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及子公司不属于重点排污单位。

公司重视节能环保，认真执行国家《环境保护法》、《水污染防治法》、《大气污染防治法》、

《环境噪声污染防治法》、《固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规。在日常经营管理中，

提倡节约能源，尽可能地利用信息技术，进行网上审批、视频与电话会议，营造绿色办公环境。

3、重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4、报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

（四）其他说明

□适用  √不适用

东兴证券 2018 年年度报告

62 / 233

十八、可转换公司债券情况

（一）转债发行情况

□适用  √不适用

（二）报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

（三）报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

（四）转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

（五）公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

（六）转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、普通股股本变动情况

（一）普通股股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售

条件股份
1,500,000,000 54.39 - - - -1,500,000,000 -1,500,000,000 0 0

1、国家持

股
45,399,516 1.65 - - - -45,399,516 -45,399,516 0 0

2、国有法

人持股
1,454,600,484 52.74 - - - -1,454,600,484 -1,454,600,484 0 0

3、其他内

资持股
- - - - - - - - -

其中：境内

非国有法

人持股

- - - - - - - - -

境

内自然人

持股

- - - - - - - - -

4、外资持

股
- - - - - - - - -

其中：境外 - - - - - - - - -

东兴证券 2018 年年度报告

63 / 233

法人持股

境

外自然人

持股

- - - - - - - - -

二、无限售

条件流通

股份

1,257,960,657 45.61 - - - 1,500,000,000 1,500,000,000 2,757,960,657 100.00

1、人民币

普通股
1,257,960,657 45.61 - - - 1,500,000,000 1,500,000,000 2,757,960,657 100.00

2、境内上

市的外资

股

- - - - - - - - -

3、境外上

市的外资

股

- - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、普通股

股份总数
2,757,960,657 100.00   0 0 2,757,960,657 100.00

2、普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2018年2月26日，公司股东中国东方和全国社会保障基金理事会转持二户所持1,500,000,000

股首发限售股份上市流通。详见《东兴证券股份有限公司首次公开发行限售股上市流通公告》（公

告编号：2018-008）

3、普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

（二）限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

二、证券发行与上市情况

（一）截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

股东名称
年初限售股

数

本年解除限售

股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数

限售

原因

解除限售日

期

中国东方资产管

理股份有限公司
1,454,600,484 1,454,600,484 0 0

首发

限售
2018-02-26

全国社会保障基

金理事会转持二

户

45,399,516 45,399,516 0 0
首发

限售
2018-02-26

合计 1,500,000,000 1,500,000,000 0 0 / /

东兴证券 2018 年年度报告

64 / 233

单位：亿元  币种：人民币

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用 □不适用

1、公司债券

（1）以前年度发行，仍在存续期的公司债券：

2015 年 4 月 7 日，经中国证监会证监许可[2014]1444 号文核准，公司面向社会公众投资者

公开发行总额为 20 亿元的公司债券。本期债券为 4 年期固定利率债券，附第 2 年末发行人上调

票面利率选择权及投资者回售选择权，票面利率 4.89%，债券简称“14 东兴债”，债券代码

“122353”。2017 年 4 月 7 日公司对有效登记回售的“14 东兴债”持有人实施回售，回售金额为

476,000 元。实施回售后本期债券存续规模为 199,952.40 万元。

2016 年 1 月 13 日，经中国证监会证监许可[2015]2888 号文核准，公司面向合格投资者公开

发行总额为 28 亿元的公司债券。本期债券为 5 年期固定利率债券，附第 3 年末发行人上调票面

利率选择权及投资者回售选择权，票面利率 3.03%，债券简称“16 东兴债”，债券代码“136146”。

2017 年 6 月 15 日，经中国证监会证监许可[2017]327 号文核准，公司面向合格投资者公开

发行总额为 24 亿元的公司债券。其中，品种一为 3 年期固定利率债券，规模 15 亿元，票面利率

[…]

市场利率平行下降 100 基点 85,057,760.08 461,638,179.52

项目
2017 年度

对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

市场利率平行上升 100 基点 -12,167,551.00 -374,441,209.26

市场利率平行下降 100 基点 12,167,551.00 391,524,592.64

东兴证券 2018 年年度报告

216 / 233

（3）其他价格风险

价格风险是指因市场价格变动(利率风险或汇率风险引起的变动除外)而引起的金融工

具未来现金流量或公允价值变动的风险，不论该变动是由于个别金融工具或其发行人的特定

因素引起的，还是由某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起的。本公司的

价格风险主要来自自营投资、做市等业务持仓。为有效管理风险，本公司主要采取以下措施：

一是通过构建证券投资组合，运用金融衍生工具，进行有效的风险对冲；二是统一管理持仓

的风险敞口，通过业务部门内部风控岗和风险管理部两道防线，实施独立的风险监控、分析、

报告，及时发现和处置风险；三是实施风险许可证管理，控制风险敞口规模、集中度、损失

限额等指标，并不定期调整以应对不断变化的市场风险、业务状况或风险承受能力；四是结

合情景分析、压力测试等方法对组合的相对风险和绝对风险进行评估。

敏感性分析

如果权益工具的市价上升或下降 10%，假设可供出售金融资产仅考虑公允价值波动而不

需计提减值的前提下，其他变量不变，基于资产负债表日的上述资产对本公司利润总额和不

考虑企业所得税影响的其他综合收益的影响如下：

单位：千元  币种：人民币

单位：千元  币种：人民币

4、 流动性风险

√适用  □不适用

流动性风险是指证券公司无法以合理成本及时获得充足资金，以偿付到期债务、履行

其他支付义务和满足正常业务开展的资金需求的风险。

公司重视并持续加强流动性风险的管理，公司资金实行统一管理和运作，重视资产与

负债的期限结构，随时关注其到期日以及到期金额的匹配并进行有效的管理，以保证到期债

务的支付；公司建立了流动性风险限额和预警体系，根据公司业务规模、性质、复杂程度、

流动性风险偏好和外部市场发展变化情况，设定流动性风险限额并对其执行情况进行监控，

及时跟踪市场近期变化情况及公司流动性状况，确保公司在现金流异常时能及时采取应对措

施；公司建立了流动性风险报告机制，明确流动性风险报告种类、内容、形式、频率以及报

告路径，确保董事会、经理层和其他管理人员及时了解流动性风险水平及其管理状况；公司

加强日间流动性管理，通过提前进行现金流测算和融资安排确保具有充足的日间流动性头寸，

 项目
2018 年度

对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

市价上升 10% 62,966.17 723,022.97

市价下降 10% -62,966.17 -723,022.97

 项目
2017 年度

对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

市价上升 10% 78,270.25 744,613.43

市价下降 10% -78,270.25 -744,613.43

东兴证券 2018 年年度报告

217 / 233

及时满足正常和压力情景下的日间支付需求；公司积极开展融资渠道管理，确保资金来源的

稳定性和可靠性；公司建立优质流动性储备池，保持一定数量的流动性储备资产，监测其变

现能力，确保变现能够在正常的结算期内完成，以弥补现金流缺口，降低流动性风险；公司

建立流动性风险应急机制，制定流动性风险应急预案并定期对应急预案进行演练和测试，不

断更新和完善应急处理方案，确保公司可以应对紧急情况下的流动性需求。

本公司持有的金融资产和金融负债按剩余合同义务到期期限的未折现现金流分析列示

如下。表格所列未折现的现金流包括利息及本金的现金流。对于浮动利率的项目，未折现金

额为基于报告期末的利率计算。

东兴证券 2018 年年度报告

218 / 233

单位：元  币种：人民币

项目
2018 年 12 月 31 日

已逾期/无期限 即期偿还 1 个月内 1 至 3 个月 3 至 12 个月 1 至 5 年 5 年以上 合计

货币资金 21,654.48 8,506,670,644.74 - - 7,110,596.43 - - 8,513,802,895.65

结算备付金 - 2,704,292,944.32 - - - - - 2,704,292,944.32

融出资金 - - 423,791,744.80 2,108,576,804.72 5,707,954,618.79 - - 8,240,323,168.31